
Netzentgelte Gas ab 01.01.2024

inkl. vorgelagerter Netznutzung

1. Netzentgelte für Kunden mit Leistungsmessung*/**

Preisblatt für Kunden, die in der Regel einen Gasbedarf haben, der über der folgenden Menge und Leistung liegt: 

Jahresmenge über: 1.500.000 kWh/a

Maximale stündliche Ausspeiseleistung über: 500 kW

Die Preise beinhalten die Nutzung aller dem Ausspeisepunkt vorgelagerten Netzebenen. 

Die Netzentgelte für Kunden mit Leistungsmessung verstehen sich zzgl. der Entgelte für Messstellenbetrieb sowie ggf. der Konzessionsabgabe.

Die angegebenen Preise verstehen sich als Nettopreise.

Leistungpreis

durch Sockelbetrag

Zone von bis abgegoltene Leistung Sockelbetrag Leistungspreis

[kW] [kW] [kW] [€/a] [€/kW/a]

1 0 1.100 0 0,00 24,45

2 1.101 2.000 1.100 26.895,00 20,78

3 2.001 6.000 2.000 45.597,00 16,18

4 6.001 20.000 6.000 110.317,00 14,04

Arbeitspreis

durch Sockelbetrag

Zone von bis abgegoltene Arbeit Sockelbetrag Arbeitspreis

[kWh/a] [kWh/a] [kWh/a] [€/a] [cent/kWh]

1 0 1.000.000 0 0,00 0,314

2 1.000.001 2.500.000 1.000.000 3.140,00 0,293

3 2.500.001 6.000.000 2.500.000 7.535,00 0,237

4 6.000.001 15.000.000 6.000.000 15.830,00 0,149

5 15.000.001 100.000.000 15.000.000 29.240,00 0,066

2. Netzentgelte für Kunden ohne Leistungsmessung*/**

Preisblatt für Kunden, die in der Regel einen Gasbedarf haben, der unter der folgenden Menge und Leistung liegt: 

Jahresmenge unter: 1.500.000 kWh/a

Maximale stündliche Ausspeiseleistung unter: 500 kW

Die Preise beinhalten die Nutzung aller dem Ausspeisepunkt vorgelagerten Netzebenen. 

Die Netzentgelte für Kunden ohne Leistungsmessung verstehen sich zzgl. der Entgelte für den Messstellenbetrieb sowie der Konzessionsabgabe.

Die angegebenen Preise verstehen sich als Nettopreise.

Zonengrenze Arbeitspreis Grundpreis durch Grundpreis

Bezeichnung bis abgegoltene Arbeit

[kWh] [cent/kWh] [€/Monat] [kWh]

Kochgas 1.000 2,082 3,50 0

Warmwasser 4.000 1,846 3,70 0

Heizgas, EFH 50.000 1,696 4,20 0

MFH, Kleingewerbe I 300.000 1,588 8,70 0

MFH, Kleingewerbe II 500.000 1,498 31,20 0

MFH, Gewerbe 1.000.000 1,306 111,20 0

gewerbliche, industr. Anwendung 2.000.000 1,246 161,20 0

3. Entgelte für Messstellenbetrieb**

Messstellenbetrieb Messung Messstellenbetrieb Messung

[€/a] [€/a] [€/a] [€/a]

Balgengaszähler G4 bis G6 9,50 2,20

Balgengaszähler G10 bis G25 24,50 2,20

Balgengaszähler G40 bis G100 95,00 2,20

Drehkolbengaszähler G16 bis G250 321,60 2,20 321,60 280,80

Drehkolbengaszähler G400 bis G650 586,20 280,80

Turbinenradgaszähler G65 bis G400 586,20 280,80

Turbinenradgaszähler G650 bis G1000 854,40 280,80

Mengenumwerter     475,00

Datenspeicher 279,00

4. Sonstige Entgelte**

Konzessionsabgabe

Grund- oder Ersatzversorgung [cent/kWh] [cent/kWh]

bis 4.000 kWh 0,51 0,61

größer 4.000 kWh bis 5.000.000 kWh 0,22 0,27

Konzessionsabgabe [cent/kWh]

außerhalb der Grund- oder Ersatzversorgung 0,03

Zählergruppen Zählergröße

Gemeinden bis 25.000 Einwohner Gemeinden bis 100.000 Einwohner

ohne Leistungsmessung

Entgelt für Ausspeisepunkte

mit Leistungsmessung

Entgelt für Ausspeisepunkte

*   zzgl. Steuern, Abgaben und gesetzliche Zuschläge 

** zzgl. gesetzlich gültige Umsatzsteuer


